
                                         
Per copia conforme all'originale 
Borghetto Santo Spirito , li  03 LUG. 2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO 
(Provincia di Savona) 

 

N° 20 Reg. delib.   17/06/2013 

 

Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DI FORME DI 

PREVIDENZA ED ASSISTENZA COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DELLA 

POLIZIA MUNICIPALE. 
 

 
Nell’anno DUEMILATREDICI addì DICIASSETTE del mese di GIUGNO, alle ore 21:00, in Borghetto 
Santo Spirito, nella sede municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte della vigente legge sulle 
autonomie locali, si è riunito il Consiglio comunale, in sessione Straordinaria, seduta Pubblica, di prima 
convocazione. 
 
All’appello risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI 

GANDOLFO GIOVANNI 

MARITANO STEFANIA 

OLIVA MARIA GRAZIA 

PARRINELLO EMANUELE 

PICASSO LUIGI 

MUSURACA ANTONIO 

CAGNINO GABRIELE 

ARECCO MARIA CLARA 

MORENO ROBERTO 

ANGELUCCI BRUNO 

VILLA PIER PAOLO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

TOTALE 

 
11 

 
0 

 
 

Assiste alla seduta il Segretario comunale dott.ssa OLIO FIORENZA 
 
Il dott. Gabriele CAGNINO, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e constatato che 
l’adunanza è in numero legale per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta ed  invita il Consiglio 
comunale a discutere e deliberare sulla seguente pratica segnata all’oggetto. 



MODIFICA REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DI FORME DI PREVIDENZA ED 

ASSISTENZA COMPLEMENTARE PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE.  
 

OMISSIS….(ex art. 57 comma 4° del regolamento Sedute Consiliari) 

 
IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 
PREMESSO che l’articolo 208, comma 1, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 

(Nuovo Codice della Strada), prevede la devoluzione ai Comuni dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni previste dallo stesso Codice, quando tali violazioni siano 
accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dei Comuni stessi; 
 

RILEVATO che il comma 4 dello stesso articolo prescrive che una quota del 50 per cento 
dei proventi spettanti ai Comuni venga devoluta, in percentuali predeterminate,  a specifiche 
finalità ivi elencate fra cui, al punto c) a misure di assistenza di previdenza per il personale della 
Polizia di Stato, dell’Arma dei Carabinieri e della Guardia di Finanza; 

 
ACCERTATO  che quando si tratta di proventi spettanti alle Amministrazioni Comunali, 

quest’ultima disposizione deve intendersi riferibile anche al personale del Corpo di Polizia 
Municipale; 
 

PRESO ATTO che questo comune si è dotato di apposito regolamento per l’istituzione di 
forme di previdenza ed assistenza complementare per il personale della polizia municipale 
approvato con deliberazione C.C. n. 3 del 13.02.2009 – esecutiva; 
 

                   RILEVATO che le organizzazioni sindacali di categoria hanno proposto di apportare 
alcune modifiche al suddetto regolamento, riguardanti in particolare la composizione del comitato 
di settore per  la  gestione del fondo previdenza e la quota dei proventi del codice della strada (art. 
208 D.Lgs. 285/1992) da destinare alle forme di previdenza, come da bozza sottoscritta in data 
10.04.2013 dai rappresentanti di CGIL, UIL, CISL, DICCAP – SULPL CSA ed RSU interna; 
 

ESAMINATA  la bozza di regolamento, che si unisce alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, con le modifiche ed integrazioni riportate in grassetto, approvata dalla 
giunta comunale con deliberazione n. 85 del 05.06.2013 – dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

PRESO ATTO che la commissione affari istituzionali in data 07.06.2013 si è espressa 
favorevolmente in merito a quanto deliberato dalla Giunta Comunale; 
 

DATO ATTO che il parere per la regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 
267 del 18/08/00 è stato espresso preventivamente all’approvazione del presente provvedimento 
ed è riportato a tergo e s’intende quindi inserito ad ogni effetto  nella presente deliberazione; 

VISTI: 

- l’art. 208 del D.Lgs. 285/1992 e successive modificazioni; 
- l’art. 17 del CCNL 22.01.2004; 
- l’art. 55 del CCNL 14.09.2000 

 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/00 n° 267; 
 
VISTI gli artt. 10 e 22 dello Statuto comunale; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge; 



 

D E L I B E R A 
  
 

1. di apportare al vigente regolamento per l’istituzione di forme di previdenza ed assistenza 
complementare per il personale della polizia municipale (approvato con deliberazione C.C. n. 
3/2009) le modifiche evidenziate in grassetto nel testo che si allega alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale (All.A); 

 
2. di approvare, conseguentemente il nuovo testo del regolamento di che trattasi, nel testo 

che si compone di n. 14 articoli e si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale (all.B). 

 
________________________________________________________________________________  
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESA l’urgenza a provvedere nei successivi adempimenti; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4° del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge; 
 

DELIBERA 
 
 
di dichiarare, con separata, unanime e favorevole votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile.- 
 

 
 

----------==)O(==---------- 
 
 
 

 
 



PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL d.Lgs. 18.08.2000 n° 267 

 
 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto e l’istruttoria predisposta dall’area polizia locale si 
esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267. 
 
Borghetto Santo Spirito, ___10.06.2013___  
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                F.to Fulvio PANIZZA 
 
 
 
****************************************************************************************  
 
 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto e l’istruttoria predisposta dall’area polizia locale si 
esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n° 267. 
 
Borghetto Santo Spirito, _________________  
 
        IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA  
         F.to Cristina RIOLFO  
 
 
****************************************************************************************  
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to Gabriele CAGNINO            F.to Fiorenza OLIO 
 
 
__________________________________________________________________________________________________  
 
Su attestazione del Messo comunale, certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune dal ___03.07.2013_____  e vi resterà per 15 gg. Consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 267/2000.       
 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO CAPO   
               F.to Fiorenza OLIO 
                                                                                                                 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267) 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio del Comune 
e che non avendo riportato nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di illegittimità, la stessa, è 
divenuta esecutiva ai sensi 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 in data ________________  
 
Borghetto Santo Spirito, _________________  
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           F.to Fiorenza OLIO  
 

 


